
W
REPUBUCA DEL PERÚ

GOBIERNO REGIONAL PIURA
DIRECCION REGIONAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES

RESOLUCiÓN DIRECTORAL REGIONAL NJ 3 .901~GOBIERNO REGIONAL PIURA·DRTYC·DR,

Piura, o 4 Die 2D15

VISTO: Resolución Directoral Regional W 0752-2015/GOBIERNO REGIONAL PIURA-DRTyC-
DR de fecha 05 de Agosto de 2015, Informe N° 01-2015/GRP-440000-44001 0-440014 de fecha 17 de
Noviembre del 2015, Oficio N° 069-2015/GRP-440010-440014-440014.02 de fecha 19 de Noviembre

;"~ "'~(',.l:"- del 2015, Informe N° 095-2015/GRP-440010-440014 ING.NARP de fecha 25 de Noviembre del 2015,
'\----:~~\ el Informe N" 827 -2015/GRP-440000-44001 0-440014 de fecha 30 de noviembre de 2015; relacionados

)F:~I~A~~ONr con la aprobación de los Términos de Referencia para la ejecución del servicio: "Mantenimiento
'f}"l Rutinario de Prevención por alerta de Fenómeno del Niño de la Carretera Departamental PI-124:

<, Emp. PI-107 (Yumbe) - Altamiza - Los Bosques - Dv. Choco - Pagay - Yamango - La Loma-
--~.... Flor de Agua - Pisca n - Faical - Manbluque - Nuevo Progreso - Pueblo Nuevo - Linderos-

Qp~", orropón";

DI
RlA NSIDERANDO:

!fJ.•...•••.~.:.....
9

Que, el Gobierno Regional es una persona jurídica de derecho público, con autonomía política,
económica y administrativa en asuntos de su competencia, siendo su misión la de organizar y conducir
la gestión pública regional de acuerdo a sus competencias exclusivas, compartidas y delegadas, en el
marco de las políticas nacionales y sectoriales. para contribuir al desarrollo integral y sostenible de la
región, teniendo en las direcciones regionales, las entidades competentes para el logro de sus fines;

Que, la Dirección Regional de Transportes y Comunicaciones-Piura, tiene relación
administrativa y funcional con el Gobierno Regional Piura, cuya articulación territorial está orientada al
cumplimiento de los planes y políticas en materia de transporte, servicio de transporte terrestre y
seguridad vi~, teniendo como misión la de conducir y orientar con eficiencia y responsabilidad las
actividades de infraestructura vial, transportes - seguridad vial, comunicaciones, de los centros
poblados protegiendo la calidad del medio ambiente, para contribuir en el nivel económico de la región;

Que, la Dirección Regional de Transportes y Comunicaciones-Piura, como órgano
especializado en el sector transportes, tiene como una de sus funciones principales la conservación y
el mantenimiento de la infraestructura de las carreteras de la red vial departamental de la Región Piura,
de acuerdo al Reglamento Nacional de Gestión de Infraestructura Vial, como la ejecución del servicio:
"Mantenimiento Rutinario de Prevención por alerta de Fenómeno del Niño de la Carretera
Departamental PI-124: Emp. PI-107 (Yumbe) - Altamiza - Los Bosques - Dv. Choco - Pagay -
Yamango - La Loma - Flor de Agua - Piscan - Faical - Manbluque - Nuevo Progreso - Pueblo
Nuevo - Linderos - Morropón";

Que, con Resolución Directoral Regional N" 0752-2015/GOBIERNO REGIONAL P1URA-DRTyC-
DR se aprobó los Términos de Referencia para la ejecución del servicio: "Mantenimiento Rutinario
de Prevención por alerta de Fenómeno del Niño de la Carretera Departamental PI-124: Emp. PI-
107 (Yumbe) - Altamiza - Los Bosques - Dv. Choco - Pagay - Yamango - La Loma - Flor de
Agua - Piscan - Faical- Manbluque - Nuevo Progreso - Pueblo Nuevo - Linderos - Morropón",
cuyo valor referencial asciende a Trescientos Cuarenta y Tres Mil Quince y 05/100 Nuevos Soles (SI.
343, 015.05), con precios vigentes al mes de Junio del 2015, incluye Gastos Generales, Utilidad e IGV,
con un plazo de ejecución es de Sesenta (60) días calendarios;



REPUBUCA DEL PERÚ

<,v. ti '~'"
<:;¡'<- Ir, '.

V'.,.\:¡ '~
;;;,; .

e
~3 .' ':,~ i?;; Piura, O 4 Ole 2015
- -,o' ~j Que. mediante Informe N0 01-20 151GRP-440000-44001 M40014 de fecha 17 de Noviembre del

.- 2015, la Ingeniera SONIA PATRICIA DEDIOS SORIA, Supervisora del servicio, informa que existe
incompatibilidad del expediente técnico con lo encontrado en el terreno, indicando: "Se verificó la

'"'C''''j necesidad de realizar el perfilado en todo el tramo a excepción de 600,00 m ubicado en Maray el cual
.••••.••••__ ~<t¡\cuenta con pavimento de concreto, y el expediente solo contempla 20 km, por lo que se hace necesario

'A, I ST~~TOt;15realizar el perfilado en 12,800 km" y concluye "Realizar el perfilado de todo el tramo es decir no solo 20
:i~ • ~ km, sino 32+800 km";

~ ..,'>l
, PIIlI''''

GOBIERNO REGIONAL PIURA
DIRECCION REGIONAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES

1 3 O 8
, SOLUCiÓN DIRECTORAL REGIONAL N° ·2015/GOBIERNO REGIONAL PIURA·DRTYC·DR,

Que, mediante Oficio N° 069-2015/GRP-440010-440014-440014.02 de fecha 19 de Noviembre
el 2015, el Jefe de la Unidad de Estudios e Infraestructura Vial, remite a la Ingeniera NIVA AZUCENA
MIREZ PEÑA el informe de la supervisora y solicita su pronunciamiento como proyectista de los

RJA rminos de referencia;
.¡
•• Que, mediante Informe N° 095-2015/GRP-440010-440014 ING.NARP de fecha 25 de Noviembre del

--...~.,. 2015, la Ingeniera NIVA AZUCENA RAMIREZ PEÑA, indica que de la visita realizada al campo,
conjuntamente con la Supervisión, "se llegó a la conclusión que se debe Perfilar toda a lo largo de la
vfa y no en 20 km como se habla propuesto inicialmente, haciendo un total de 32.800 km. Asimismo,
indico que el Valor Referencial no tiene variación, conforme se detalla en el Anexo 01 de la presente
Resolución; por lo que recomienda realizar la eliminación de un total 1,656.200 m3 de longitud.

Que, mediante Informe W 827-2015/GRP-440000-440010-440014 de fecha 30 de noviembre de
2015, el Director (e) de Caminos, recomienda al Director Regional de Transportes y Comunicaciones

~~-~ de Piura, la aprobación de la modificación de los metrados que forman parte de los Términos de
~~\ Referencia aprobados por Resolución Directoral Regional W 0752-2015/GOBIERNO REGIONAL

I.ON "';. \ PIURA-DRTyC-DR, conforme al siguiente detalle:
\1' I

NOS ,~I
El Metrado de la partida Seco 215 "Limpieza de Derrumbes y Huaycos", se reduce de 3,800.00
m3 contemplado inicialmente en los términos de referencia, a: 1,656.20 m3

El Melrado de la partida Seco 305 "Perfilado de la superficie sin aporte de material", aumenta
de 20,00 km contemplado inicialmente en los términos de referencia, a: 32.80 km

Que, resulta necesario la emisión del Acto Resolutivo, que apruebe la modificación de los
metrados que forman parte de los Términos de Referencia para la ejecución del servicio:
"Mantenimiento Rutinario de Prevención por alerta de Fenómeno del Nino de la Carretera
Departamental PI-124: Emp. PI-107 (Yumbe) - Altamiza - Los Bosques - Dv. Choco - Pagay -
Yamango - La Loma - Flor de Agua - Pisca n - Faical - Manbluque - Nuevo Progreso - Pueblo
Nuevo - Linderos - Morrop6n";

Estando a lo informado en los documentos del Visto y con las visaciones de la Dirección de
Caminos, Oficina de Asesoría Legal, Oficina de Apoyo Técnico y Programación Oficina de
Administración, Unidad de Abastecimiento y Servicios Auxiliares de la dirección Regional de
Transportes y Comunicaciones Piura;



t~

REPUBLlCA DEL PERÚ

•
GOBIERNO REGIONAL PIURA

DIRECCION REGIONAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES

RESOLUCiÓN DIRECTORAL REGIONAL N° 1 ~OQ5IJtBIERNO REGIONAL PIURA·DRTYC.DR,

Piura, O 4 Die 2015

En uso de las atribuciones conferidas al Despacho, mediante Resolución Ejecutiva Regional
W 014-2015/GOBIERNO REGIONAL PIURA-PR de fecha 01 de Enero del 2015, modificada por la
Resolución Gerencial General Regional N° 047-2015/GOBIERNO REGIONAL PIURA-GGR de fecha
09 de Febrero del 2015 y Duodécima Disposición Transitoria de la Ley W 27867 modificada por la Ley
W 27902.

SE RESUELVE:

ARTíCULO PRIMERO: MODIFICAR los metrados que forman parte de los Términos de
Referencia, aprobados por Resolución Directoral Regional W 0752-2015/GOBIERNO REGIONAL
PIURA-DRTyC-DR conforme al siguiente detalle:

El Metrado de la partida Seco 215 "Limpieza de Derrumbes y Huaycos", se reduce de 3,800.00
m3 contemplado inicialmente en los términos de referencia, a: 1,656.20 m3

El Metrado de la partida Seco 305 "Perfilado de la superficie sin aporte de material". aumenta
de 20.00 km contemplado inicialmente en los términos de referencia, a: 32.80 km

ARTICULO SEGUNDO: MANTENGASE El Valor Referencial del servicio "Mantenimiento Rutinario
de Prevención por alerta de Fenómeno del Niño de la Carretera Departamental PI-124: Emp. PI-
107 (Yumbe) - Altamiza - los Bosques - Dv. Choco - Pagay - Yamango - la loma - Flor de
Agua - Piscan - Faical - Manbluque - Nuevo Progreso - Pueblo Nuevo - Linderos - Morrop6n",
aprobado mediante Resolución Directora I Regional N° 0752-2015/GOBIERNO REGIONAL PIURA-
DRTyC-DR de fecha 05 de Agosto de 2015.

ARTICULO TERCERO: NOTIFíaUESE la presente Resolución a la Gerencia Regional de
Infraestructura del Gobierno Regional Piura, Dirección de Caminos, Oficina de Apoyo Técnico y
8rogramación, Oficina de Asesoría Legal, Unidad de Abastecimientos y Servicios Auxiliares, Unidad de
Estudios y de Infraestructura Vial de la Dirección Regional de Transportes y Comunicaciones; a la
Ingeniera SONIA PATRICIA DEDIOS SORIA y al CONSORCIO MORROPON (integrado por
Constructora Estrella de Belem S.A., y Constructora y Servicios Estrella del Oriente S.A.

ARTíCULO CUARTO: DISPONER, la publicación de la presente Resolución Directoral Regional y sus
anexos de ser el caso, en el portal web de la Dirección Regional de Transportes y Comunicaciones
Piura: www.drtcp.gob.pe

3

http://www.drtcp.gob.pe


;'

REPUBLICA DEL PERÚ

GOBIERNO REGIONAL PIURA
DIRECCION REGIONAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES

RESOLUCiÓN DlRECTORAL REGIONAL N°
1

3.2~S/~OBIERNO REGIONAL PIURA·ORTYC·OR,

Piura, n 4 Dle 2015
ANEXO 01

Item Oesa1PCiOn Und Metrado Precio SI. Parcial s/,

CAP.1oo PREUMINARES
SEC.101 MOVIUZACION v DESMOVIUZACtON DE EQUIPO glb 1,00 4,992.00 4,992.00

SE(.103 MANTENIMIENTO DE TRANSITO TEMPORAL Y SEGURIDAD VIAL glb 1,00 3,500.70 3,580.7C

CAP. 200 CONSERVACION DE PLATAfORMA Y TALUDES

SEC.215 UMPIEZA DE DERRUMBES v HUAYCOS m3 1,656,20 1602 26,532,32

CAP.300 CONSERVAClON DE CAlZADA EN AFIRMADO
SEC.305 PERflLAOO DE LA SUPERfiCIE SIN APORTE DE MATERIAL km 32.80 2,683,07 88,005.07

CAP ,600 CONSERVACION DE DRENAJE SUPERFICIAL
SEC.603 RECONfORMAClON DE CUNETAS NO REVESTIDAS m3 33,965,00 2,47 83.893.55

SEC.616 UMPIEZA DE ALCANTARILlAS und 38,00 84.00 3.192.00
SEC.636 UMPIEZA DE BADENES und 13.00 25,20 327,6(

SEC.637 REPARACION DE BADENES m2 350.00 71,95 25,182,S(

CAP. 1100 CONSERVACION DE PUENTES

5EC.1101 UMPIEZA DE CAUCE m2 3,215.00 1,24 3,986.6C

COSTO DIRECTO 239,692,35

GASTOS GENERAlES (1l.()925916%) 27,029.13
UTIUDADES (10%) 23,969,23

SUB·TOTAL 290,690.71
IGV(18%) 52,324,33

PRESUPUESTO TOTAL DE EJECUaON 343,015.05


